
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010600089

89

Nº 4, quinta-feira, 6 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA QUE ENTRE SI FIRMAM A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ E A ECO SOLUÇÕES EM ENERGIA S.A CNPJ: 11.472.840/0001-73., com
a interveniência FCPC, para desenvolver o projeto de pesquisa, desenvolvimento e
inovação - PD&I intitulado: "ECO - Solaris: Sistema Integrado de Monitoramento e Controle
de Dados de Usinas de Energia Solar" (2534509) . OBJETO: prorrogar a vigência original por
mais 13 meses e acrescer o valor do projeto em R$ 881..882,84.Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e Lei nº 8.958/1994. VIGÊNCIA: até 24/02/2023. DATA DA ASSINATURA:
22/12/2021. PROCESSO 23067.052287/2021-17. Valor Global: R$ 1.518.895,01.
SIGNATÁRIOS: Jonas Becker Paiva (Representante da Contratada), José Cândido Lustosa
Bitencourt de Albuquerque (Reitor da UFC), Francisco Paulo Brandão Aragão (Presidente
FC P C ) .

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CARREIRA

DIVISÃO DE CONCURSOS E ADMISSÕES
EDITAL Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 150/2021

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CAMPUS DA UFC EM
ITAPA JÉ

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal do Ceará, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Ofício n°
1/2022/CITAPAJE/REITORIA, de 04/01/2022, do Campus da UFC em Itapajé, processo n°
23067.056078/2021-42, resolve alterar de "Estatística, Ciência da Computação, Matemática
Aplicada ou Engenharias IV (área de avaliação da Capes)" para "Estatística, Ciência da
Computação, Matemática, Matemática Aplicada ou Engenharias IV (área de avaliação da
Capes)", a titulação de doutorado exigida para o setor de estudo Ciência de Dados,
constante do Quadro do item 2 do Edital 150/2021, Concurso Público para Professor do
Magistério Superior, publicado no DOU de 03/01/2022.

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 153048

Nº Processo: 23068070938202141. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) - P45 Kg, composição básica propano e
butano, acondicionado em cilindro de 45kg, pelo período de 12 (doze) meses, para atender
às necessidades dos Restaurantes Universitários da Universidade Federal do Espírito Santo,
localizados no campus de Alegre e no Departamento de Ciências Florestais e da Madeira
em Jerônimo Monteiro. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/01/2022 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 - Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES
ou https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 06/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/01/2022) 153046-15225-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069170414202149 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA Executivo em Gestão
Empreendedora - Turma 13. Custo Operacional R$ 40.914,83. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de
Dispensa em 04/01/2022. JANAINA FLAVIA RIBEIRO. Substituta Eventual do Pró-reitor de
Planejamento. Ratificação em 05/01/2022. FABIO BARBOZA PASSOS. Vice-reitor. Valor
Global: R$ 407.924,50. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA
CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 05/01/2022) 153056-15227-2022NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069170424202184 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA Executivo em Gestão
Empreendedora - Turma 14. Custo Operacional R$ 40.914,83. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de
Dispensa em 04/01/2022. JANAINA FLAVIA RIBEIRO. Substituta Eventual do Pró-reitor de
Planejamento. Ratificação em 05/01/2022. FABIO BARBOZA PASSOS. Vice-reitor. Valor
Global: R$ 407.924,50. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA
CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 05/01/2022) 153056-15227-2022NE000003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.164048/2021-99.
Dispensa Nº 222/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 826.616.267-00 - ANDREA MARIA GUEDES AMARAL. Objeto: Locação de imóvel
situado no endereço rua visconde de itaboraí, 118 - parque rosário, cep 28027-141 no
município de campos dos goytacazes, objeto da matrícula na prefeitura municipal n°
55433, para abrigar as instalações do instituto de ciências da sociedade e desenvolvimento
regional-esr, a ser utilizado pelo serviço de psicologia aplicada - spa - da universidade
federal fluminense..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: X. Vigência: 10/01/2022 a
10/01/2025. Valor Total: R$ 1.080.000,00. Data de Assinatura: 04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Regime de
trabalho: 40 (quarenta) horas semanais Dedicação exclusiva. ESPECIE: Contrato de
Prestação de Serviços Profissionais de Professor Visitante Art. 2º, incisos IV e V da Lei
nº 8.745/93. Nº 42/2021 CONTRATADO: Livio de Carvalho Valeriano. VIGENCIA:
10/01/2022 a 10/01/2023. VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor
do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, com Doutorado. DATA
E ASSINATURA: 23/12/2021. Luis Evelio Garcia Acevedo pela contratante e Livio de
Carvalho Valeriano, contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE ACORDO Nº 45/2021-UFLA

Processo: 23090.030760/2021-18. Partícipes: Universidade Federal de Lavras - UFLA, CNPJ
22.078.679/0001-74; Suzano S.A., CNPJ 16.404.287/0001-55; Fundação de Desenvolvimento
Científico e Cultural - FUNDECC, CNPJ 07.905.127/0001-07. Objeto: Desenvolver o Projeto
de Pesquisa intitulado "Desenvolvimento de um sistema inovador de tecnologia para
quantificação do estoque e sequestro de carbono em vegetação nativa para medir as ações
da Companhia Suzano na mitigação dos impactos das mudanças climáticas", a ser
executado nos termos do Plano de Trabalho, anexo, visando à transferência de recursos
financeiros, à gestão administrativa e financeira e à execução técnica de Projeto de
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I. Valor: R$ 1.615.956,80. Fundamento Legal:
Leis 10.973/04, 13.243/16 e 8.958/94, Decreto 9.283/18. Vigência: 15/12/2021 a
15/06/2023. Assinatura: 15/12/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2021 - UASG 153032

Nº Processo: 23090027704202104. Objeto: Aquisição de Kit Lanches para
crianças em idade escolar (3 a 5 anos) matriculadas no Núcleo de Educação da Infância -
Nedi/UFLA, devendo ser composto por um tipo de preparação, um tipo de bebida e uma

fruta, incluindo a entrega no Núcleo de Educação da Infância - Nedi/UFLA. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 06/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça
Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00102-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/01/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 05/01/2022) 153032-15251-2021NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 153267

Nº Processo: 23072241287202111. Objeto: Aquisição de materiais para
refrigeração do Departamento de Manutenção e Operação da Infraestrutura - DEMAI, que
serão utilizados nas demandas de manutenções preventivas e corretivas e instalações nas
unidades internas e externas da UFMG. Total de Itens Licitados: 36. Edital: 06/01/2022 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, -
Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153267-5-00023-2021. Entrega

das Propostas: a partir de 06/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/01/2022) 153267-15229-2022NE000001

FACULDADE DE FARMÁCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 500/2021

UASG 153286 - FAC.FARMACIA/UFMG Nº Processo: 23072.261813/2021-69
Dispensa Nº 87/2021. Contratante: FACULDADE DE FARMACIA/UFMG. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Contrato
de prestação de serviços com a fundep com a finalidade de dar apoio ao projeto para
elaborar estudos e pesquisas para subsidiar as decisões em saúde e incorporações de
tecnologias pela comissão nacional de incorporação de tecnologias no sus relativo ao ted
nº 67/2021, celebrado entre a ufmg e o ministério da saúde/fundo nacional de saúde.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 30/12/2021 a
29/12/2025. Valor Total: R$ 4.278.400,00. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 500/2021 - UASG 153286 - FAC.FARMACIA/UFMG

Nº Processo: 23072.261813/2021-69.
Dispensa Nº 87/2021. Contratante: FACULDADE DE FARMACIA/UFMG.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Contrato de prestação de serviços com a fundep com a finalidade de dar apoio ao
projeto para elaborar estudos e pesquisas para subsidiar as decisões em saúde e
incorporações de tecnologias pela comissão nacional de incorporação de tecnologias no sus
relativo ao ted nº 67/2021, celebrado entre a ufmg e o ministério da saúde/fundo nacional
de saúde..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 30/12/2021 a
29/12/2025. Valor Total: R$ 4.278.400,00. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 1/2022

Nº Processo: 23520.012544/2021-83 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a EMPRESA HIGH ENGENHARIA EIRELI. CNPJ
29.128.376/0001-68. Objeto: "O presente convênio tem por objetivo proporcionar aos
acadêmicos UFOB, regularmente matriculados, estágio na CONCEDENTE". Vigência:
03/01/2022 a 02/01/2027. Data da Assinatura: 03/01/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.012458/2021-53. Convênio para fins de aperfeiçoamento educacional e
profissional por meio de atividades de estágio, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (Instituição de Ensino) e a EMPREGAR JÁ ESTÁGIOS E
EFETIVOS LTDA (Agente de Integração). Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO
DINIZ, Reitor; pela EMPREGAR JÁ ESTÁGIOS E EFETIVOS LTDA - ANTÔNIO BARBIERI, Sócio
Proprietário. Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 03/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23204.015399/2018-44 - Quarto Termo Aditivo ao Convênio de Adesão n. 01/2017,
celebrado entre a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA e a GEAP Autogestão em
Saúde. Objeto: Prorrogar o Convênio de Adesão por mais 12 (doze) meses, a contar de
04/12/2021. Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela GEAP
Autogestão - RICARDO MARQUES FIGUEIREDO, Diretor Presidente. Data de Assinatura:
03/12/2021.


